Vide dicenda in Mari magno Minorum circa §. 155. 46. Eremitarum ſancti Auguſtini, §. 46. & Carmelitarum, §. 65. ac Seruitarum, §. 37. vbi habetur magis amplum priuilegium quàm iſtud pro Prædicatoriis conceſſum, ſiquidem extenditur ad Monafteria Pynzocherarum, ſeu Mantellatarum.

Circa §. 49.

Præter etiam hoc quoque priuilegium pro iis, qui volunt ſepeliri cum habitu huius Ordinis, habetur in Mari magno Minorum, §. 47. Eremitarum ſancti Auguſtini, §. 47. Carmelitarum, §. 66. Seruitarum, §. 38. De quo dixi, ſoma. 3. verbo Habitibus Regularis, num. 6. teouocatur eſſe à Leone X. in Concilio Lateranenſi in Bulla Dum intra. Ibi enim decreuit Pontifex tales ſepeliri volentes cum habitu Fr. Mendicantium, poſſe eligere ſepulcrum

in quacunque Ecclesia volerint, ac per consequens ibi sepeliri debere, & non necessitati in Ecclesiis Religionum, cum quarum habitu sepeliuntur. Non tamen sunt reuocata, sed manent in sua vi alia, quæ eodem verbo *habitus regularis, num. 5.* dixi ex concessione Sixti IV. pro Minoribus apud Cafarubium, Rodriguez, & Consetium, videlicet, secularis volentes sepeliri in habitu religioso posse id facere, etiam contradicentibus Parochis. Nec quæ ex concessione eiusdem Sixti pro Prædicatoribus, & Minoribus apud eosdem Auctores dixi eo loco *num. 7.* videlicet, de tali habitu concedendo solum à Superiori eorundem ordinum, vel ab eo, cui ipse iniunxerit, & de deferendis cadaueribus indutorum tali habitu disceptatis non obstante ordinario prohibitione. Nec etiam alia quæ ibidem, *num. 8. 9.* & *segg. dixi* circa indulgentias decedentium cum habitu religionum, aut ipsum osculantibus. De quibus etiam nouissime Quintana Ducias in *tratt. 9. de lubileo dub. vltimo, num. 5. & 6.*

357. Alia infra in Mari magno Minorum circa §. 47. Eremitarum sancti Augustini §. 47. Carmelitarum §. 66. & Seruitarum §. 38.

Circa §. 50.

358. Hoc quoque privilegium de Capellano instituendo in Ecclesiis Provincialibus Ordinibus dicatur habetur in Mari magno Minorum & Eremitarum sancti Augustini §. 48. Mari magno Capitulum §. 67. Seruitarum §. 39. Pro qua vide dicta *tom. 2. cap. 18. vbi* plura de beneficiis, siue regularibus, siue secularibus respectu regularium. De quo etiam *tom. 3. verbo Beneficium, & Beneficiati.*

359. Nota autem ex his privilegiis elici posse, quod Ecclesiæ etiam Parochiales concedi possint Regularibus, et enim supponitur in ipsis, in illis verbis: *Ne si ratione Parochialis Ecclesiarum, apud quas eorum Fratrum domus construite fuerit, aut construerentur in posterum. Nec hoc video reuocatum aliquo modo, prout dixi tom. 4. verbo Monasteria Regularium, num. 21.* loquens specialiter de privilegio alio Iulij II. pro Eremitis sancti Augustini, quod etiam refert Laurentius Empolin Bullario Ordinis Eremitarum sancti Augustini in Iulio II. Constitutione 3. ibi enim concedit Pontifex Generali huius Ordinis facultatem recipendi etiam Parochiales Ecclesias. Idemque colligitur ex Rota in vna Calicensi unionis coram Butato anno 1625. vbi etiam deciditur beneficium vnitum Monasterio ad illud spectare; & ex alia Augustiana decimarum coram Vbaldo anno 1631. Nec obstat quod Concilium Tridentinum *sess. 22. de reform.* prohibeat, ne Ecclesiæ Parochiales Monasteriis quibuscunque aut Abbatibus, &c. vniantur. Quia aliud est vniiri Ecclesiam Parochialem alicui Monasterio, seu illud annexere tali Monasterio, quod est illud vniiri ipsi, & quod prohibetur à Concilio, aliud vero concedere alicui religioni aliquam Ecclesiam Parochialem, vti ipsa maneat, & habeat Monasterium ad fruendum tali Parochiæ religioni talis religionis, quod non prohibetur à Concilio. Hoc tamen intellige iuxta dicta eo *mem. 21. fetuaris* seruandis ex decretis Concilij Tridentini, Clement. VIII. Gregorij XV. & Urbani VIII. dum agunt de erectione, seu constitutione nouorum Monasteriorum. Est quidem verum, quod cum iuxta dicta sæpius, præsertim *tom. 2. cap. 2. num. 12.*

& *cap. 3. num. 17. & cap. 18. num. 1.* Religiosi quamuis capaces sint retinendi beneficia secularia, de facto tamen ipsis non conferuntur sine Papæ licentia vel dispensatione; ideo vacare videntur his temporibus præfata privilegia, ita vt sine Papæ licentia recipere non valent præfati regulares Ecclesias Parochiales. Vacant etiam quoad exemptionem in eis concessam Capellanis feruentibus dictis Ecclesiis. Etenim casu quo dictæ Ecclesiæ Parochiales regularibus concederentur, obseruari deberet id quod ex Concilio Tridentino *sess. 25. c. 11. dixi tom. 1. cap. 11. num. 9.* Concilij verba: *In Monasteriis, seu domibus virorum, seu mulierum, quibus imminet armarum cura personarum secularium præter eas que sunt de illorum Monasteriorum, seu locorum familia, persone tam regulares, quam seculares huiusmodi curas exercentes subijci immediate in eis, que ad dictam curam, & Sacramentorum administrationem pertinent iurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi, in cuius diocesi sunt ista. Nec ibi aliqui etiam ad matron amouibiles deputentur, nisi de eiusdem consensu, ac prout examina per eum, aut eius Vicarium faciendo, exempto Monasterio Cluniacensi cum suis imitationibus, & exceptis etiam vis Monasteriis, seu locis, in quibus Abbates, Generales, aut capita ordinum sedem ordinariam principalem habent, atque alios Monasteriis seu domibus, in quibus Abbates, aut alij Regularium Superiores iurisdictionem Episcopalem, & temporalem in Parochos, & Parochianos exercent, salvo tamen eorum Episcoporum iure, qui maiorem in prædicta loca, vel personas iurisdictionem exercent. Consonat etiam declaratio sacre Congregationis, quam retuli eo *cap. 18. num. 9.* & maxime Constitutio Gregorij XV. ibi relata, et sic pro regnis Hispaniarum suspensa sit, prout eo loco dixi, & supponit Ioannes Sancius in *Selectis, disp. 49. num. 17.**

Dubitari potest an talis Capellanus constitutus à præfatis Regularibus in dictis Parochialibus Ecclesiis casu quo ipsis legitime concederentur, deberet esse regularis eiusdem ordinis, an verò secularis: Et dicendum, privilegium non loqui de Capellano regulari, sed de seculari, ac proinde secularium posse esse, siquidem de eo dicitur, *ac si dicti ordinis prædicatorum professor existeret*, quo supponitur posse esse seculares. Et ita supponit Ioannes de Cruce in *Epitome, lib. 1. cap. 6. d. 2. 5. conclus. 2.* loquens de hoc privilegio. De quo etiam Stephanus Dalain. *de potestate Episcoporum, cap. 14. n. 2.* relatus à Barbosa in *Collectaneis Dolorum, in Concilium Tridentinum, circa cap. 11. relatus*, vbi plura etiam spectantia ad intelligentiam talis decreti Concilij. De quibus etiam in Mari magno Minorum *circa §. 48.* aliqua dicam. Alia etiam ad intentum in Mari magno Eremitarum sancti Augustini *circa §. 48.* & in Mari magno Carmelitarum *circa §. 67.* ac in Mari magno Seruitarum *circa §. 39.*

Obiter etiam nota, quod cum aliqua Ecclesia conceditur regularibus cum omnibus suis pertinentiis, quæ clausula sæpius reperitur in privilegiis ipsorum, pertinentiarum nomine venit etiam curam animatam tali Ecclesiæ annexam. Ita expressè Rota in vna Iannensi parochialis coram Cocino 21. Februarij 1631. vbi etiam referuntur Innocent. in *cap. cum ad Sedem, num. 2. & 3. de restitut. spol. Calder. conf. 6. de verb. signif. Lap. alleg. 13. quæst. 9. num. 18.* & fuit dictum in causa Lomachen. & Ferrarien. *Præpositura, & Beneficij 15. Decembris 1625.* coram Remboldo.

Circa §. 51.

162. **F**acultas etiam ista concessa Inquisitoribus hæreticæ prauitatis ad procedendum contra eos, quædicerent, quod confessi Fratribus Mendicantibus tenebantur eorum peccata iterum Reclori Parochialis Ecclesiæ confiteri, habetur etiam in Mari magno Minorum §. 50. Eremitarum sancti Augustini §. 50. & Carmelitarum §. 12. & 69. cum maior extensione, etiam ad protectores Mendicantium, & auditeorem Cameræ Apostolicæ. Habetur quoque, et si non cum dicta extensione, in Mari magno Seruitarum §. 42.

163. Pro qua nota Ioannes de Poliaci Doctorem Patifensem tres erroneos articulos docuisse. Primus erat, quod confessi Fratres habentibus licentiam generalem audiendi confessiones, teneantur eadem peccata iterum Parocho confiteri. Secundus, quod stante *cap. omnis utriusque sexus de pœnis*, Romanus Pontifex non potest facere, imo nec Deus, quod parochiani non teneantur omnia peccata sua semel in anno proprio Parocho confiteri. Tertius quod Papa non potest dare potestatem generalem audiendi confessionem (imo nec Deus) alicui, quin confessus teneatur eadem peccata iterum confiteri proprio sacerdoti. Refert & damnat hos errores Ioannes XXII. in Extrauag. *Us electionis, de Hæresic.* quem alij posteriores Pontifices secuti sunt, specialiter Nicolaus V. primum errorem asseruerant ab Ordinariis tanquam de hæresi suspectos puniri præcepit. Sed Sixtus IV. in hoc priuilegio ad Inquisitores hæreticæ prauitatis id extendit. Vide etiam Bullam Alexandri V. in nostro *Speculo Ordinis*, fol. 76. vbi hoc, & alios ex eis ortos errores damnat, & contra illos asseruerant ab Ordinariis procedendum præcipit. Pro quo etiam videndus ex antiquioribus Ioannes Baconius noster in 4. *sent. distinct. 15. quest. 3.* Item noster Ioannes Beetz in *Decalog. præcept. 3. expost. 4. cap. 6.*

164. Nota etiam quod quamuis alij Doctores, videlicet Henricus Gandauensis, Bernardus Hostiensis, Ioannes Monachus, Archidiaconus, & alij, vt citant Adrianus in 4. *de confess. quasi. 5.* & Sotus in 4. *distinct. 17. questione 4. articulo 3.* dixerint priuilegia Mendicantium ad audiendas confessiones non esse tam amplè explicanda, vt sint contra ius Parochorum; nihilominus non ita desuperunt, sicut iste Ioannes de Poliaci, de quo in præsentis, siquidem dicebat nec summum Pontificem potuisse concedere tam ampla priuilegia; idcirco damnatus est, coactus palinodium cantare, & colligitur ex dict. Extrauaganti *Vas electionis*, & propterea pro ipsius extirpando errore priuilegia hæc concessa fuerunt. De quo Bocconius *supra*, Ioannes Beetz etiam *supra*, Azorius *romo 1. institut. moral. lib. 13. cap. 1. quest. 1.* Miranda *romo 1. quest. 45. art. 3.* Ludouicus Beia in *Respons. conf. conscient. part. 2. conf. 31.* post Sotum *supra* relatum.

165. De hac eadem re iterum redibit sermo locis supra relatis, videlicet, in Mari magno Minorum §. 50. Eremitarum sancti Augustini §. 50. Carmelitarum §. 12. & 69. Seruitarum §. 42.

Circa §. 52.

166. **H**oc etiam priuilegium de communicatione priuilegiorum inter Prædicatorum, & Minores habetur etiam in Mari magno Minorum §. 51. Eremitarum sancti Augustini §. 51. & Carmelitarum §. 12. & 69. Seruitarum §. 42.

mitarum sancti Augustini §. 52. & de communicatione tam cum ipsis quam Eremitanis sancti Augustini Mari magno Carmelitarum §. 109. ac de Seruitis cum aliis quoque Mendicantibus in eorum Mari magno §. 67. De qua materia plura dixi i. 1. c. 3. n. 17. & maxime i. 2. c. 1. n. 52. 53. 54. & *seq. ac i. 4. v. Priuilegia Regularium, num. 24.*

Animaduersione tamen dignum censeo propter aliquos parum liberales in sacrum Religionum professores, quod communicatio priuilegiorum Mendicantium inter se est quasi noua concessio illorum ei religioni, cui communicantur, talis qualis esset, si ipsi nominatim, & expresse concessa essent. Colligitur id primò, ex verbis istius priuilegij. *Præmde ac si qua vni ex Ordinibus predictis sunt concessa, vtique simul nominatim concessa fuissent, aut concederentur in posterum.* Secundo, ex Leone X. in Bulla *Dudum* in 1. tom. *Bullar.* inter Constitutiones ipsius 32. vni concedens communicationem omnium priuilegiorum concessorum, & concedendum ordinibus mendicantibus dicit: *Ilaque omnia, & singula inter dicti. Ordinum personas pariformiter communia fuisse, & esse volumus, verbum enim pariformiter denotat omnimodam æqualitatem, & vt habet Rota *dec. 19. 4. n. 2. p. 5. recent.* denotat omnimodam communicationem iurium. Ex quo sequitur, quod quemadmodum vni eorum Ordinum dicitur concessa, ita & aliis, quibus communicantur. Fauet Rota in vna *Valentina Decimarum* coram Lancello 28. Nouemb. 1603. vbi dicit virtutem communicationis priuilegiorum esse, vt illi ad fauorem, cuius emanauit, tribuat illa, *perinde ac si specificè concessa fuissent.* Item in vna *Bononiensis exemptionis* coram Verosipio 25. Maij 1618. vbi alia ad inuentum. De quibus etiam Oldradus *conf. 200.* *Cord. in annot. ad compend. priuileg. mendicant. v. communicatio Priuileg. Sorbus ibid.* Tamburinus *de iure Abb. tom. 1. disp. 15. q. 18. n. 31.* Suarez *de legib. lib. 8. c. 16. n. 15.* dicens *quod communicatio est veluti concessio noui priuilegij, & quod potest dici multiplicatio numerica eiusdem priuilegij.**

Secundo not. quamuis in hoc indulto Sixti IV. solum concedatur Mendicantibus communicatio omnium priuilegiorum concessorum; cæterum etiam habent illam respectu concedendorum ex Leone X. in Bulla *relata* & nostri *Carmelitæ* ex Clem. VII. in Bulla *ex Clem. in 1. tom. Bullar. n. 31.* vbi ipsi concedit communicationem omnium priuilegiorum concessorum, & concedendorum quibuscumque ordinibus sine mendicantibus. Pro aliis autem religionibus vide *Miramand rom. 2. quasi. 46. art. 2.* & quæ dixi locis relatis, ac dicenda infra in Mari magno Minorum *circ. §. 51.* Bulla *Aurea* dicta *circ. §. 9.* & in Mari magno Eremitarum sancti Augustini §. 52. Carmelitarum *circ. §. 205.* Seruitarum *circ. §. 67.*

Quæ autem sint hæc priuilegia Minorum, quæ hoc loco communicantur Prædicatoribus, habes ex eorum Mari magno, Bulla *Aurea* dicta. *Compendiis huius religionis, eo præsertim, quod Casarubius scripsit, & ex Bullario Rodriguez, vbi plura conspiciuntur. Video etiam in libro, cui titulus est Mare magnum Seruitarum part. 100. opusculum quoddam de priuilegiis Minorum.*

Circa §. 53.

167. **C**ontenta etiam in hoc §. vbi præcipitur sub grauib. pœnis Ordinariis, & Parochis, ne villo modo impediât religiosis prædicatoribus, & minoribus

vti priuilegiis in hoc Mari magno contentis, habentur in Mari magno Minorum §. 52. Eremitarum S. Augustini §. 53. & Carmelitarum §. 106. De quorum materia quamuis plura (partim per totam Summam Questionum Regulatium dixerim, hic tamen specialiter notandum, qui sint isti Ordinarij, & Rectores Ecclesiarum, quibus in particulari tam rigidè prohibetur impedire præfatos Religiosos, ne vtantur dictis priuilegiis.

171. Et quod attinet ad Ordinarios, cum Ordinario nomine veniant omnes illi, qui Ordinaria iurisdictione ex vi sui officij, canone, priuilegio, vel præscriptione vtuntur, vt habent Panormit. cap. vt sane, num. 6. de sent. excommunic. Zabarella Clement. quia Regulares num. 11. vers. oclaus queres de supplend. negligent. Prælator. Mininger. cap. post sessionem n. 1. de probat. Agid. Bellarm. conf. 30. Decius conf. 121. lib. 2. Nauarvus conf. 9. de priuileg. & alij, ideo in presenti, & quocumque alio loco, vbi est sermo de Ordinarijs, Ordinariorum nomine veniunt non solum Patriarchæ, Archiepiscopi, cum omnes, isti habeant ordinariam iurisdictionem modo dicto, vt colligitur ex præfatis DD. & alijs, quos refert, & sequitur Barbosa in Tract. de Appellat. verb. iur. significat. Appellat. 177. num. 1. Sed etiam Vicarij Episcoporum, propter eandem rationem Nauarvus lib. 4. conf. in 2. edit. tit. de spons. conf. §. num. 2. Sanchez lib. 3. de Matrimon. disp. 29. num. 5. Barbosa supra num. 5. & alij communiter. Imò Piores S. Ioannis Hierosolymitani, vt censuit Rota decis. 493. num. 5. p. 2. recent. Barbosa n. 3. Item Abbates habentes iurisdictionem Episcopalem in populum propter eandem etiam rationem Tamburinus de Iure Abbat. tom. 1. disp. 1. quest. 4. An verò etiam comprehendant Legati, & Nuncijs, videtur quòd sic, propter dicta tom. 3. verbo Exemptio Regularium, non. 5. & supra circa §. 17. quia scilicet tales sunt verò Ordinarij. Quia tamen sunt Ordinarij extraordinarij, vt habet Panormitan. c. 1. de offic. legat. num. 3. Henricus lib. 7. de Indulgent. cap. 25. num. 3. & Sanchez tom. 2. Confil. moral. 6. c. 9. dub. 1. num. 14. ideo non videntur comprehendi in iis odiosis Ordinariorum nomine. Idem dico de Legatis à latere, propter dicta c. num. 5. ex Sanchez supra num. 19.

172. Quod verò spectat ad Rectores Ecclesiarum Parochialium, contra quos etiam plures, & valde graues pœnæ imponuntur in dictis priuilegijs, si eorum executionem impediunt; cum Rectores à regenda Ecclesia dicantur cap. 1. de Capellis monach. cap. 3. de vit. & honest. Cleric. eorum nomine veniunt ii omnes, qui curam Parochialibus Ecclesijs exhibent, siue dicantur Plebani, vt in cap. scriptum est de elect. siue Parochi, Curati, aut Presbyteri Parochiales, vt in Clem. dudum §. Ceterum de sepult. & in Clem. 1. de priuileg. appellentur, siue etiam Archiepresbyteri, cum omnes isti Ecclesijs Parochiales regant. Vnde sub Reslorum Parochialium Ecclesiarum, valuti sub titulo magis generali in priuilegijs istis continentur.

173. Alia ad intentum huius priuilegij dicam infra in Mari magno Minorum §. 52. in Bulla Aurea vocata circa §. 10. in Mari magno Eremitarum S. Augustini circa §. 53. & Camelitarum circa §. 106.

Circa §. 54.

174. Similiter hæc facultas concessa præfatis in dignitate Ecclesiastica constituitur, & Canonicis Ecclesiarum ad procedendum contra contradicte-

res præfatorum priuilegiorum, & ad defendendum dictos Religiosos in executione ipsorum, continetur etiam in Mari magno Minorum §. 53. Eremitarum S. Augustini §. 54. Seruitarum §. 69. & cum extensione ad Protectorem Ordinis in Mari magno Carmelitarum §. 107. Quia verò ex vi huius facultatis constituntur prædicti Conseruatores Religionum, quoad contenta saltem in præfatis priuilegijs, ideo pro illis videnda sunt, quæ dixi tom. 2. cap. 10. per totum, vbi num. 3. de simili indulto, pro vt in Mari magno Carmelitarum pro ipis habetur. Ex dictis enim toto eo capite constat, qualiter istorum Conseruatorum authoritas declarata, & modificata est, maximè post Leonem X. in Concilio Lateranensi. S. Congregationem sub Gregorio XIII. Clem. VIII. & Gregorium XV. in specialibus Constitutionibus de eare editis. Quid importent dictiones sen clausula illæ Summarie, de plano, sine strepitu, & figura iudicij, sola facti veritate inspecta, dixi tom. 1. cap. 27. num. 26. De quo etiam inter antiquiores Ordinis nostri Scholasticos Ioannes Bacco in 4. sent. disp. 25. q. 15. Quid illi clausula Appellatione postposita, dixi tom. 3. verbo Clausula n. 10. Quid illa Inuocato ad hoc se, opus fuerit auxilio brachij secularis, dixi eo verbo Clausula num. 39. & supra circa §. 23.

Nota tamen nomine Ecclesie Metropolitane, cuius Canonici facultas hæc conceditur, denotari Ecclesiam Archiepiscopalem, Archiepiscopus enim, & Metropolitanus idem sunt, vt innuit Ordo Romanus titulo Qualiter Episcopus in Romana Ecclesia ordinetur, & expressè tradit Batolus in l. unica num. 2. de constit. lib. 6. Rebusius in concord. tit. de collat. §. 1. in princ. Azor. tom. 2. instit. moral. lib. 3. cap. 33. quest. 4. & alij. Nomine autem Ecclesie Cathedralis, cuius etiam Canonici hæc facultas conceditur, intelligitur Ecclesia Episcopalis, quia ibi Cathedra Ecclesie dicitur Cathedralis, quia ibi Episcopi Episcopalis, & sedes sita est. Archid. in c. statutum. col. 1. de rescript. lib. 6. Flamin. Parif. de considerat. q. 15. non. 3. & 4. quia eius ratione Episcopus recipit Cathedralicum, cap. Conquerentie, de offic. Ordinar. cap. Pastoralis, de donat. Rebusius, in concord. rubr. de collat. §. 1. super verbo Statutum. Flamin. Parif. vbi sup. n. 5. Quomodo autem his temporibus ad hoc, quod prædicti Canonici in Conseruatores (ordinarios videlicet, & communes) eligantur, requiratur etiam, quod fuerint Iudices. Synodales instituti, dixi tom. 2. c. 10. n. 53. Nomine quoque Syndicarum Romana Ecclesie, de quibus est sermo in dictis priuilegijs, denotantur Procuratores ipsorum Religiosorum, iuxta dicta tom. 2. cap. 17. n. 12. & 13. Est enim Syndicus Procurator in causis iudicialibus ab vniuersitate seu collegio electus. Barbosa de Iure Ecclesiastico lib. 1. c. 46. n. 3. Vnde Syndici officium est causas, & lites Ecclesiasticas tractare, ne Clerici aut Monachi rebus huiusmodi se immisceant. Rodriguez tom. 3. quest. Regular. quest. 4. art. 1. Barbosa supra num. 13.

Alia ad intentum dabitur in Mari magno Minorum §. 53. Eremitarum S. Augustini §. 54. Carmelitarum §. 107. & Seruitarum §. 69.

Circa §. 55.

177. Huiusmodi etiam non obstantibus habentur in Mari magno Minorum §. 54. Eremitarum S. Augustini §. 55. Seruitarum §. 70. & Carmelitarum etiam cum maiori ampliatione §. 108. Quam potè vim habeat clausula non obstantibus multis, dixi 3.

dixi 3. *romo, verbo clausula, num. 42. & sequentibus* ex Martha, Gonzales Menochio, Tamburino, Barbofa, Naldo, & alii.

178. Nota ramen pro huiusmodi, & aliis similibus non obstantis in Constitutionibus Apostolicis, seu priuilegijs Regularium reperitis, id quod sæpe dixi, præferim supra circa §. 26. videlicet Constitutionibus Conciliaribus seu Concilioium Generalium, non derogari per clausulas generales *non obstantibus Constitutionibus Apostolicis*, aut similes, nisi fiat expressa mentio, vel saltem per æquipollentia ipsorum Concilioium Generalium, quia, vt ibi dixi, dispositiones Conciliares habent tacitam derogationem ad futuras concessiones illis contrarias, pro vt varijs Rotæ decisionibus, & authoribus probauit eo loco, & ex alijs etiam probat Barbofa in *Tract. de clausul. clausul. 83. n. 3. & 32.* Propterea ergo Pontifex in huiusmodi priuilegijs mentionem facit expressam Constitutionis Clem. V. quæ incipit *Dudum*, quia est facta in Concilio Generali Viennensi, & Constitutionis Bonifacij VIII. quæ incipit *Super Cæbedram*, quia est à solo Bonifacio edita fuerit, vti tamen innouata in dicto Concilio Viennensi in cap. *Dudum* relato. Excipitur tamen ab ista communi regula Concilium Generale Tridentinum, quia etiam si de illo fiat expressa mentio, censetur derogari per communes, & generales Clausulas positas in Constitutionib. Apostolicis, eo quod ipsummet Concilium Tridentinum *sess. 25. cap. 2. de reformat.* præseruauit, & excepit auctoritatem Summi Pontificis, Marecot. *lib. 2. var. resol. cap. 38. n. 41.* referens sic resoluissè Rotam in vna Vlyssipponen. *Decimarum 27.* Nouemb. 1572. coram Robulsterij, & in vna Orioleni *Decimarum 8.* Februarij 2588. coram Orano. Gonzales *super Regul. 8. Cancellar. Gloss. 6. num. 120.* Filiucius, & alij, quos refert, & sequitur Sigismundus de Bononia *de elect. dub. 5. men. 3.* Iunge & Barbofam *supra n. 33.* Quod maxime procedit, si Constitutiones sint propria manu Papæ signata, pro vt ex declaratione Pij V. & S. Congregationis refert ex Garzia idem Sigismundus *supra num. 2. & 3.* Quod verò dicta clausula generalis non obstantibus, &c. non sufficiat pro derogatione regularum Cancellariæ, nisi de illis fiat expressa mentio, tenet ex varijs Doctõribus; Barbofa *supra num. 36.*

179. Notandum etiam per clausulam illam *Ac etiam in Prouincialibus, & Synodaliibus Concilijs editis specialibus, vel generalibus*, non derogari Concilijs Generalibus, sed solum staturis seu Constitutionibus siue specialibus, siue generalibus editis in dictis Concilijs Prouincialibus, seu Synodaliibus. Hæc etiam est mens huius clausulæ, vt affert Rota in vna Cæsaravgustata *Decimarum ann. 1611.* coram D. Pamphilio nunc SS. D. N. Innocentio X. Vide alia in Mari magno Carmelitarum *circa §. 108.*

Circæ §. 56.

180. Priuilegium etiam hoc de fide adhibenda transumptis ad huius Maris magnis est non cum ea amplitudine ad sigillum Generalis habetur in Mari magno Minorum §. 54. & cum ea in Mari magno Eremitarum S. Augustini §. 56. & Carmelitarum §. 108. Solètque apponi similis clausula in pluribus litteris Apostolicis ad maiorem ipsarum firmitatem.

181. Pro quo nota, quod quamuis litterarum Apo-

stolicarum via sit executio c. si. cap. 5. de concess. prob. & Rotam Ouercens. *Canonizatum 30.* Martij 1607. coram Marquemonno, & in Ciuitatensi *Confirmationis concordia 15.* April. 1611. coram Manzinedo, & in Eugubina *Canonizatus 14.* Februarij 1613. coram eodem. Pararamque habeant executionem cap. *super litteris de rescript. 26.* videlicet *decis. 9. de caus. posses. & decis. 13. vt lit. pendent.* Gigas de personibus *quæst. 8. n. 2.* Satnenis in *Tract. Brenium num. 4.* Nihilominus quia hæc veniunt intelligenda tantum in litteris Apostolicis iustificatis, vt habet Rota in *Portugallens. Dis membrationis 16.* Iunij 1595. coram Blancheto, & in Nouariensi *Canonizatus 14.* Decemb. 1612. coram Manzanedo, & in Astoricensi *Archidiaconatus 9.* Nouemb. 1602. coram Lancellotto. Parisius *Conf. 138. num. 1. lib. 4.* Grassis *decis. 12. num. 4. de probat.* & Barbofa de *clausulis clausul. 160. num. 6.* Pontifex ad iustificationem, & valorem harum litterarum, quæ *Mare magnum* dicuntur, vult, vt ipsarum transumptis adhibetur eadem fides, quæ ipsarum originali adhiberi deberet.

Pro quo vterius notandum, quod licet iuxta dicta *tomo 3. verbo Gratia pro Regularibus, num. 13. & tom. 4. verbo Priuilegia Regularium num. 6.* ad valorem cuiuscumque priuilegij non requiratur scriptura, seu Bulla, sed sufficienti verba Papæ, vel alterius priuilegium concedentis, vt probat textus in *Clement. Dudum, vers. Nos etenim, de sepultur. Nauarr. conf. 1. num. 1. de priuilegijs. Rodriguezz tom. 1. quæst. Regul. quæst. 7. art. 5.* Gonzales ad *reg. 8. Cancellar. gloss. 12. à num. 45.* Tamburinus de *Iure Abbatum tom. 1. disp. 16. quæst. 2. num. 1.* ex prædictis Authoribus, iuxtaque Rotæ decisionibus; nihilominus quia iuxta dicta *eo num. 6.* pro foro externo, & vt probentur priuilegia, scriptura requiritur, etiam vt illa veluti informia habeantur, pro vt etiam ex Rotæ decisionibus, & Doctõribus probat idem Tamburinus *num. 3. & 4.* ideo Pontifex in his litteris, in quibus tot tantaque priuilegia Regularibus conceduntur, sollicitè curat, quod ipsarum transumptis fides adhibeatur.

Nota autem, quod transumpto adhibetur eadem fides, quæ ipsi originali, etiam stando in iure communi, quando constat quod in transumptione obseuatae fuerunt solemnitates requisite *can. fin. de fide instrum. Abb. ibidem notabili secundo, & communiter Doctõres.* Item Rota in Veronensi *Iurium Parochialium*, de qua infra, vbi plura ad intendum, Sunt autem huiusmodi solemnitates, vt transumptio fiat auctoritate Ordinarij, & per tabelionem, seu Notarium publicum, Pro vt infertur communiter Doctõres *ex dicto cap. fin.* Quamuis autem citatio partis, interest non transcribi exemplar, videatur necessaria pro ipsius authenticatione, pro vt colligitur *ex cap. penult. de fid. instrum.* ea tamen citatio non requiritur in aliquibus casibus Primò, in exemplatione Principis auctoritate facta. Feli in *cap. fin. num. 9. de fide instrum. Mascard. de probat. concl. 741. num. 67. & 90. Caualer. decis. 205. num. 2.* quæ est inter recent. *decis. 422. num. 3. part. 1.* Secundò, in exemplatione facta ex protocollo, quando non pendet lis, Neuz *conf. 25. men. 13.* Setaph. *decis. 1236. num. 3.* & fuit dictum in Beneuentana *Domus 28.* Iunij 1613 coram Pamphilio seniori. Tertiò, in exemplatione instrumenti facta per eundem, qui illud rogauit, Rota *decis. 248. sub mem. 2. post vol. 2. conf. Farum.* Quartò, in iuribus exemplaris per successorem in officio, quæ etiam sine citatione partis, & alijs solemnitatibus

tatibus probant, Decius in *auth. si quis in aliquo num. 26. cap. de edendo*. Verallius *Decis. 224. num. 3. part. 2. Rota decis. 351. num. 7. post vol. 2. consil. Farin. & inter recent. decis. 227. num. 1. & decis. 389. num. 2. part. 1. & decis. 581. num. 4. part. 2. & in Romana censu 4. Iunij 1621. coram Valdo sen. Quinto*, in exemplatione facta in presentia partu aduersæ vt fuit dictum in Sulmonen. *beneficij 7. Iunij 1627. coram Durano*. Sexto, quando exemplatio fit ex sola vultate originalis, non autem ad alicuius instantiam, qui suspicatur futuras fidei duerfarias certas personas in ea causa, cuius gratia priuilegium ex antiquo originali extrahebatur. Bald. in *l. equidquam 8. vbi decretum num. 22. ff. de offic. Proconf. & leg. Menoch. conf. 745. num. 6. Rota in vna Veroneni Jurium Parochialium coram Verospio 26. Iunij 1630*. Adde, quod exemplario præsumitur facta solemniter, quando est mulrum antiqua, vel quando est facta à tabellione notæ fidei, & in eo enunciantur factæ solemnitates à iure requiritæ. Barbosa in *d. cap. penult. de fide instrumet. ex aliis Doctoribus*. Quæ omnia valde necessaria sunt pro priuilegiis Regularium, & eorum authenticacione.

184.

Maximè nota pro hac Bulla, & similibus, aliique priuilegiis Regularium, quod transumptis authenticis alicuius Bullæ seu priuilegij debet fides adhiberi, etiam si casu dolo illa non reperiantur in registris supplicationum Bullarum, seu Breuium. Nam vt optimè Rota in vna Ianuensi *Abbatie coram Ghisletio 14. Martij 1635. n. 73. Gratia Apostolicæ olim non omnes registrabantur, nec in registris supplicationum, nec in registris Bullarum, & Breuium, & multæ expeditæbantur cum derogatione Regulæ de non registrandis, ac etiam de non expediendis*. Sicut etiam & aliud, quod in eadem decisioe habetur, videtur, quod etiam si, diligenter facta pro reperendo aliquo registro aliquarum litterarum Apostolicarum, non reperiantur, nihilominus non propterea perdunt suum valorem dicte litteræ, vel quia multis modis expediti potuerunt, vel quia constare deberet, quod ex registris non fuerint aliqua folia sublata, vel quia plures scripturæ propter Vrbs exiduum, quod contigit de anno 1527. deperditæ fuerunt. Quæ omnia quia vilia faris pro multis occasiombus, ipsius Sacra Rotæ verbis hic danda.

185.

Quartum, & vltimum principale fundamentum lupradictæ resolutionis consistit in eo, quod DD. censuerunt istam multiplicatam ritulorum non tolli ex diligentis factis ad instantiam prouisi Apostolici in registris publicis supplicationum, & Bullarum Apostolicarum per eorum Custodes attendentes per totum Pontificatum Leonis X. non reperiri aliquam aliam concessionem, seu priuilegium concernens istud Monasterium, seu Abbatiam Sancti Anonij, nisi prædictum priuilegium Leonis anni 1513. & illius confirmationem de anno 1514. Quia licet vera sit conclusio, quod negatiua alterius tituli probatur per diligentias factas in registris, quibus conseruauerunt prouisiones huiusmodi registrari. Corn. 191. n. 2. lib. 1. Mohed. *decis. 4. de caus. possess. & propriet. Capuraq. decis. 45. ad fin. & decis. 192. num. 3. part. 3. Callad. super reg. decis. 5. num. 5. & decis. 8. num. 2. Crescent. decis. 7. de probat. San. mem. Greg. XV. *decis. 287. num. 1. vbi Addent. num. 10. & ita fuit resolutum in Romana Præposura 6. Iunij 1633. confirmata 17. Martij 1634. coram R. P. D. Pirouano, in quibus firmatur, quod iste modus probandi negatiuum per diligentias quotidie seruetur, & huiusmodi diligentias**

factis, & nihil reperto, excluditur præsumptio alterius tituli, irat non possit induci ex quacumque temporis diuturnitate. Felin. in *cap. illud sub num. 7. ad fin. vers. & idem si forte probaretur de pres. Capuraq. decis. 335. in manuscrip. San. mem. Gregorij XV. *decis. 242. num. 6. Nihilominus ad hoc, vt huiusmodi diligentia suffragetur, & ad effectum vt per eas probetur negatiua, debent fieri in omnibus scripturis, officiis, & locis, vbi expeditio fieri potuit, præsertim cum multis modis expediti potuerit, vt notum est. Corn. conf. 210. circa fin. vol. 4. Crauer. conf. 111. num. 7. Ruin. conf. 35. num. 19. lib. 1. Rota *decis. 636. num. 2. & 3. part. 1. diuers. 356. num. 3. inter impress. penes Farinac. post 2. lib. conf. & decis. 333. num. 4. part. 2. recent. Et vt diligentia suffragetur, quod seruari debet, tradunt Addent. ad *decis. 287. Sanctæ mem. Greg. XV. & signanter debet constare de existentia librorum, illorumque continuatione, & quod in eis nulla deficiant folia, maximè vbi proxt hic excentenaria supra relata est probatum priuilegium coræqualis dotationis, & propterea cum ob temporis antiquitatem varios casus, & propter Vrbs exiduum quod contigit de anno 1527. multæ scripturæ confectæ ante dictum annum sint deperditæ, diligentia ex post non possunt probare negatiuum, quæ suffragetur, cum gratia fuerit habita ante dictum annum 1527. vt fuit consideratum in Albanen. *Prioratus 17. Nouemb. 1603. coram bon. mem. Penia, & in hac causa 2. Decemb. 1633. in decisioe in secunda instantia facta, & in fortioribus terminis, quando defuit vnus liber, vel aliqua folia, quod diligentia non suffragetur, cum potuerit gratia esse descripta vel in libro deperdito, vel in folijs ad altero libro extractis, dixit Rot. in Hispanen. *Iurisdictionis seu iuris votandi 26. Iunij 1591. coram Orano. Vltierus apparet diligentias non fuisse factas in Archiuo Cameræ Apostolicæ, vt attestatur Præfatus, & tamen in eo asseruntur Breuiaria Apostolica, nec in registro secreto Bullarum, & in registris, in quibus fuerunt factæ diligentia, iidem Officiales, qui fecerunt diligentias, testantur in libro duodecimo anni Leonis X. deesse 140. folia, & pariter in rubricellis deesse folia 140. & quod libri constant folijs 300. vnde bene intrat supradicta decisio Orani, cum sufficiat aliquid esse possibile, vt probatio negatiua non existentia non concludat. Quinimò, cum ex attestacione Archiuistæ pateat in Archiuo non extate rubricellas Breuium Apostolicarum tempore Pontificatus Leonis X. ac etiam probetur in libro anni 1513 & 1514. Bullarum expeditarum per registrum Secretariorum Apostolicorum deficiere multa folia, & deesse tertiam partem libri, nec extate rubricellam, frustratoria erat in illis locis diligentia. Non obstat defectum in registro supplicationum non releuare, dum non est in Registro Bullarum, cum non detur communiter clausula, quod sola Signatura sufficiat; quia in contrarium facit decisio Sæ. mem. Greg. XV. 262. & d. *decis. Hispanen. coram Orano, nam sufficit, quod probatio negatiua non concludat per necesse, dum possibile est in contrarium iuribus vulgaris, immo probatio omnino confunditur ex eo quod in dictis Registris, & rubricellis, in quibus diligentia factæ fuerunt, nec supplicatio dicti priuilegij Leonis X. anni 1513. ex dotis argumento, cuius existentia est indubirata, fuerit reperta, nam eodem modo deperditæ, vel non registrata, quoque esse potest supplicatio concessiois*******

concessionis ex cœquali dotatione, maximè quia de illo tempore non omnes gratiæ registrabantur, nec in Registris supplicationum, nec in Registris Bullarum, & Breuium, & multæ expediebantur derogatione regulæ de non registrandis, ac etiam de nõ expediendis, vt practici testantur. Vnde sicut illa supplicatio ob augmentum tertie partis non fuit registrata, vel si fuit registrata, registrum fuit deperditum, ita potuit esse deperditum, vel non registratum priuilegium ratione cœqualis dotationis, de quo agitur. Hæc hucusque S. Rota, factis viliis, vt dixi, Regularibus, qui plura habent priuilegia, quæ tamen non reperiuntur in Papæ Registris, non enim propterea infirmari debent, si aliàs ipsorum transumpta authenticè constant.

186. His addendum quòd cum sæpius contingat huiusmodi transumpta priuilegium produci ex Archiuijs Monasteriorum, & talia Archiuija pro publicis habeantur, idè fidem, & vim probationis tribuunt dictis priuilegijs. Rota in vna Sorana Beneficij coram Merlino 8. Martij 1627. iuxta auth. ad hæc C. de fid. instrum. cum plene notatis per Felin. in cap. ad audientiam, de prescript. Ioan. Andri. ad speculum §. nunc videndum vers. quintum supplementum. de edit. instr. Soc. Scn. decif. 253. num. 6. l. 2. Crauet. conf. 159. num. 1. Rot. decif. 581. num. 3. p. 2. recent. Si enim scripturæ extractæ ex Archiuijo Episcopali dicuntur extractæ ex Archiuijo publico, & plene probant. cap. 2. de fide instrum. & ibi Card. & Hostien. Franciscus Marc. decif. 439. num. 2. 3. & 4. p. 1. Aluarez inter conf. Alberti Brun. con. 12. n. 3. Moder. Patauin. de priuat. script. lib. 5. cap. 1. n. 33. Rota relata coram Merlino, cur non idem de priuilegijs extractis ex Archiuijs Monasteriorum dici poterit; Adde, quòd libris censuibus Monasteriorum, seu Ecclesiarum fides adhibetur contra Censuarios, & Emphyteutas in eis descriptos, vt ex l. census, & monument. ff. de probat. aut. ad hæc C. de fid. instrum. firmant Felinus in 5. comment. de prescript. Romanus conf. 127. col. 2. Baldus in l. fin. C. sine censu. Thulæus littera L. concl. 345. Quintana Ducias in singul. Tract. 2. singul. 12. num. 5. & alij.

187. Addendum quoque, in scripturis antiquis non requiritur recognitio, nec ipsa egeat. Puteus decif. 350. num. 6. lib. 2. & decif. 151. lib. 1. item Rota in Felulana Prioratus coram Pamphilio nunc Sanctissimo Domino nostro Innocentio X. 17. Nouemb. 1615. vbi dicitur sæpissime id fuisse decifum. Notatur etiam Bart. in l. 2. num. 25. vers. num testis ff. de appell. recept. per Caputæ decif. 206. num. 6. & decif. 208. num. 8. p. 2. Quæ valde defecit pro antiquis priuilegijs Religionum.

188. Pro sigillo autem, de quo in hoc, & alijs priuilegijs fit mentio, ad authenticationem consulendus Rebuffus in l. 39. de verbos. significat. & Quintana Duennas de lubileo Tract. 3. dub. vlt. Nobis enim sufficiat dicere Sigilli nomine in præsentem venire signum continens atma, vel stemmata alticuius, quod imprimitur aliqui scripturæ ad ipsam authoritandam l. videamus §. qui vnum. l. curus ff. de pignor. act. 12. q. 2. cap. cum Redemptor. Quid autem intelligatur in hoc, & similibus priuilegijs nomine Notarij publici, de quo in illis est sermo, dicam inferius in Marti magno Seruitutum circa §. 71.

De aliquibus vine vocis oraculis concessis Ordini Prædicatorum.

Liber in calore huius Maris magni Ordinis Prædicatorum adiungere aliqua vine vocis oracula à Sede Apostolica ipsis concessa. De quorum tamen validitate, seu valore; vel an potius reuocata sint per summos Pontifices successores, seu per generales reuocationis similitu vine vocis oraculorum factas per Gregorium XV. & Urbanum VIII. indicandum est ex dictis tract. 1. c. 3. num. 21. ac maximè tract. 4. verbo oracula vine vocis per totum; & alijs locis tæx summx, vbi de materia harum concessionum scripsi.

Primum vine vocis oraculum Innoc. VIII.

Pertus miseratione Diuina Sanctorum Cosmi, & Damiani Romanæ Ecclesiæ Diaconus Cardinalis de Fox nuncupatus, vniuersis, & singulis Christi fidelibus præsentibus litteras in posterum factis in Domino sempiternâ Ratio exigit, & æquitas persuadet, vt testimoniu veritati perhiberi valeat. Igitur notum facimus per præsentibus, quod nuper, sanctissimus in Christo pater, & Dominus noster, Dominus Innocentius, Diuina providentia Papa octauus, consolatione nostra, ac volens Vicario generali, & singulis Prioribus, ac fratribus vniuersarum domorum, Ordinis Prædicatorum, de obseruantia reformatorum nuncupatorum Congregationis Prouincie Hispaniæ præsentibus, & futuris, & perpetuò, sepulchrum conscientiarum ipsorum, auferre, vine vocis oraculo nobis facto, motu proprio, & certa scientia dispensauit cum dictis Fratribus, super possessionibus, & redditibus habendis, aliàs iuxta formam Bullæ Mare magnum nuncupatæ, auferendo maiestatem Sancti Dominici, & non obstantibus constitutionibus dicti Ordinis prohibentibus, ne Fratres eiusdem ordinis habere possessiones possent. Item quoniam, cum in partibus Hispaniæ pro maiori parte medici Iudæi existant, nec facile possint in aliquibus locis reperiri medici Christiani, idem Dominus noster cont. cedit licentias eisdem Fratribus præsentibus, & futuris, et si magnam necessitatem non habeant, cum Iudæis de medicandi, non obstantibus quibuscumque prohibitionibus, & censuris Ecclesiasticis in genere, vel in specie super hoc editis. Item concessit quod Fratres dicte Congregationis in conuentibus suis, & alijs locis, vbi eis concelebrare contingat, per horam ante diem, & horam post meridiem, præsertim quando prædicatur in conuentibus, vel sunt solemnia officia, missam celebrare possint. Er quia non modicum periculum imminet animarum Fratrum dicte Congregationis si iidem Fratres gauderent perpetuo confessionali in Bulla Cruciatæ contra Saracenos Regni Graatæ contento, idem Dominus noster declarauit Fratres dicte Congregationis non posse gaudere confessionali prædicto, ne detur Fratribus occasio peccandi, & ab obedientia fe subtrahendi, præsertim cum tempore felices recordationis Sixti Papæ I. V. cum similibus gratia prædicaretur in Italia in simili casu fuerit declaratum per eundem Sixtum. Item quia nonnulla dubia occurrunt Fratribus, & occurrere possunt super gratiis, & priuilegijs tã Ordini, quàm Congregationi prædictis. Idem Dominus noster pro securitate conscientiarum ipsorum Fratrum concessit fa-

culta

cultatem Vicario generalidictæ Congregationis pro tempore existenti cum aliqua persona in dignitate Ecclesiastica constituta, & duobus aliis Iurisconsultis, interpretandi huiusmodi dubia, & quod fratres dictæ Congregationis secura possint stare declarationibus per eisdem faciendis. In quorum omnium, & singulorum fidem, & testimonium præsentem patentes literas per infra scriptum Notarium nostrum fieri mandauimus, & nomine nostro subscripsimus, nostrique magni sigilli iussimus, & fecimus appensione communiti. Datum Romæ in domibus nostræ habitationis, & solite residentie sub anno à natiuitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, indictione septima, die vero vltima mensis februarii, Pontificatus eiusdem sanctissimi Domini nostri Innocentij VIII. anno 5. P. Cardinalis de Fox Habetur hoc viuz vocis oraculum in Bullario Rodriguez inter Bullas Innocentij VIII. in fine.

Alia Pauli IV.

Pontifex iste concessit Fratri Dominico de S. Thoma, Ordinis Prædicatorum Prouinciali Prouincie de Peru, sequentia. Primum omnia, & singula priuilegia eisdem fratribus Prouincie Sanctæ Crucis Hispaniolæ, S. Iacobi in noua Hispania, S. Vincentij de Chiapa, Sancti Iohannis Baptista del Peru, ac sancti Antonij noui Regni Granatenfis, omnibusque aliis Prouinciis, Insulis, & locis maris Oceani per quoscunque summos Pontifices eius Prædecessores quomolibet concessa, & confirmata. Et præsertim quod possint omnia sacramenta fidelibus nouiter conuersis ministrare auctoritate Apostolica de nouo roborauit, concessit, & confirmauit, non obstantibus, & cætera. Datis Romæ die septimo Iulij, anno 1557. Secundò præcipit Paulus quartus quod dies festi ex antiquissimis ritibus in Indiis, partim in honorem Solis, partim idolorum suorum multifariè celebrati, in honorem veri Solis Christi, illius Genitricis, & sanctorum Suorum commutentur. Tertio concessit idem Paulus quatuor prædicto Fratri Dominico de sancto Thoma, vt quoscunque aduenientes, cuiuscunque status, gradus, ordinis, præeminencie in præfatis Indiis partibus inuentarum, & inueniendarum, à quibuscunque excommunicationis, suspensionis, & interdictioni, aliisque Ecclesiasticis sententiis, & pœnis à iure, vel ab homine quauis occasione, & causa latis, si quibus quomolibet innodati extiterint, nec non à quibusuis eorum peccatis, etimibus, & excessibus, ac delictis, quantumcunque grauibus, & enormibus: de quibus corde contriti, & ore confessi fuerint, etiam si talia sint propter que sedes Apostolica merito foret consulenda, & de referentiis etiam sub Bulla Cæneæ Domini contentis, & eis pro commissis penitentiam iniungere. Ac super quacunque irregularitate, quauis causa, vel occasione contracta cum quibusuis personis in foro conscientie tantum absoluerè, ac dispensare: vtra verò quæcunque, vltra marino, visitationis liminum Apostolorum, Beatorum Petri, & Pauli de Vrbe (castratis, & Religiosis votis duntaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare ac dispensare super tertio, & vltioribus gradibus occultis, aceriam in impedimento publicæ honestatis. Hoc totum habetur apud Rodriguez in Bullario, in Pio V. ad finem.

Aliud Iulij II.

Fratres, & Sorores Ordinis Prædicatorum vltimas quinq; altaria, vel vnum quinq; altaria, & dicendo quinq; psalmos pro pace Ecclesiæ, vel quinq; *Pater noster*, consequuntur Indulgentias Vrbs Romæ ex concessione Iulij II. vt constat ex literis Cardinalis Olierij, quæ sic habent. Olierius miseratione diuina Episcopus Hostiæ. S. R. E. Cardinalis Neapolitanus, & sacri Ordinis Prædicatorum protector, Reuerendo in Christo Patri Fratri Vincentio Bandello sacra Theologiae professori, ac dicti Ordinis Magistro Generali salutem in Domino sempiternam. Hodie supplicauimus sancto Domino nostro Iulio, diuina prouidentia Papæ II. Et sua sanctissimæ viuz vocis oraculo gratiose concessit, vt Fratres, & Sorores Ordinis vestri, visitando quinq; altaria Ecclesiæ apud quam moram trahunt, vel quinq; vnum altare, ac quinq; psalmos pro pace Ecclesiæ, vel quinq; pater noster, Indulgentias stationum Vrbs Romæ, consequantur, quam rem in præsentiarum his literis Paternitati vestræ significamus. Datum Romæ in domibus solite nostræ residentie, die 14. mensis Nouembris anno Domini 1505. Hanc concessionem prædictus Pater Vincentius Bandello de Castro nouo, Magister Ordinis transmisit, ad omnes Prouincias anno 1505, die 15. Nouembris ex contentu S. Mariz super Mineram, in literisq; apud Dominicanos vulgariter parètes dicuntur. Ita Rodriguez in Bullario, in fine Bullarum Iulij II.

IN MARE MAGNUM FF. MINORVM.

SVMMARIVM.

- Clemens Papa Quartus ponit formam electionis, & confirmati nis Ministri Generalis. num. 1.*
Determinat quod tempus electionis à iure statutum non curat, nec Electores regulis iuris cõuertentur. num. 2.
Quod Custodes, & Guardiani curam habeant animarum. num. 3.
Concedit quod Lectores possint legere in domibus nostris. num. 4.
Concedit quod Ministri possint Fratres ad officium Prædicationis in Capitulo pronuocare. num. 5.
Concedit quod Ministri possint Fratres ordinandos quibuscunque Episcopus presentare. num. 6.
Quod possint Fratres habere Oratoria in locis, &c. &c., & ibidem celebrare. num. 7.
Quod tempore Interdicti liceat Fratribus Diuina celebrare. num. 8.
Quod tempore Interdicti liceat Fratribus ministrare Sacramenta suis fratribus. num. 9.
In locis in quibus Fratres resident, si contingat excommunicationis, vel Interdicti sententiam promulgari pueri Fratrum minime obnoxij habeantur. num. 10.
Quod in terris excommunicatorum liberè possint Fratres commorari, & ab eis necessaria recipere. num. 11.
Quod Ministri, & custodes valeant absolvere suos subditos, & dispensationis beneficium eisdem impartiri. num. 12.
Quod Generales, & Prouinciales, ac eorum Commissarij

missarii possint absolvere volentes aggregari consortio Fratrum. num. 13.

Quod non possint Fratres à quocumque conveniri etiam per litteras Apostolica Sedis aut Legatorum, nec compelli ad pecuniam colligendam, & ad plura alia. num. 15.

Quod non possint compelli ad vitandum Monasteria Monialium, nec ad audiendas confessiones earum. num. 16.

Quod nullus Prælatus ad deferendas litteras, nec aliquis ad faciendum citationes, & plura alia quocumque comellere valeat. num. 17.

Quod Generales, & Provinciales possint corrigere, & reuocare Fratres, de quibus fuerit prouisura Episcopis in socios. num. 18.

Quod nullus Legatus nisi de latere, nullusque Prælatus alius aliquem Fratrem assumere valeat in socium, nisi assignatum à Generali, & Prouinciali. num. 19.

Quod Generalis possit deputatos Fratres ad predicandum Crucem, vel contra hereticam prauitatem reuocare. num. 20.

Quod nullus post professionem possit discedere ab Ordine, & quod excommunicari possint tales. num. 21.

Quod licitum sit Generali, & Prouincialibus procedere contra Fratres habentes licentiam transeundi ad aliam Religionem, si infra tres menses ad eam non se transferunt. num. 22.

Quod Prælatis possint excommunicare, & capere apostatas, in quocumque habitu inueniantur. 23.

Quod expulsi ab Ordine, vel egressi proprio motu, non possint predicare, neque confessiones audire. num. 24.

Quod Generalis, & Prouinciales possint dare licentiam Fratribus ab Ordine expulsi transeundi ad alios Ordines approbatos. num. 25.

Quod nullus possit transire ad alium Ordinem, nec transuentem recipere absque speciali Sedis Apostolica auctoritate. num. 26.

Quod nulli liceat habitum Ordinis portare. num. 7.

Quod de horis, & virgulis nulli teneantur decimam exhibere. num. 28.

Quod bona ingredientium Ordinis restituenda, possint in usus pios conuerti non inuenitis creditoribus. num. 29.

Concedit Fratribus licentiam sepeliendi quoscumque, & plura circa hoc. num. 30.

Quod nullus, inuisi Fratribus, possit sepeliri in eorum cœmeteriis. num. 31.

Quod Fratres non consueantur, nisi suis Prælatis. num. 32.

Quod Prælati Ecclesiarum non presumant audire confessiones Fratrum ipsi inuisi, & constitutionibus suis eos obligare. num. 33.

Quod Fratres non teneantur de ornamentis, & plurius aliis exhibere canonicam portionem. num. 34.

Quod licet Fratribus ad alia loca se transferentibus omnia bona secum deferre, & vendere præter Ecclesias, & plura alia. num. 35.

Quod non teneantur Fratres ad solutionem subsidiorum quarumcumque personarum. num. 36.

Quod non teneantur Fratres pro quibuscumque casibus vel delictis locorum Ordinaris subiacere. n. 37.

Approbat privilegia, & gratias Ordini concessa à suis prædecessoribus. num. 38.

Extendit particulam de Altari portatili ad alia loca honesta extra Oratoria Fratrum. num. 39.

Determinat casus propter quos Fratres ad Sedem Apostolicam sunt merito destinandi. num. 40.

Declarat libertatem Fratrum circa sepulturam in Ecclesiis suis. num. 41.

Fratres omnino eximit à quarā fuerat. num. 42.

De Decimis non solum à Fratribus Minoribus declarat etiam omnes Mendicantes teneantur soluere. num. 43.

Quod Fratres, & domus non possint excommunicari, nec interdici ab Ordinariis. num. 44.

Quod possint Fratres Sacramentum Eucharistia, & Extrema Vniuersis sibi confessi ministrare negantibus Parochialibus. num. 45.

Quod bona Monasteriorum Monialium destitutorum applicentur usibus Conuentuum Fratrum Minorum. num. 46.

Quod nullus cum habitu Fratrum possit extra Ecclesias eorum sine ipsorum licentia sepeliri. num. 47.

Quod ratione Parochialis Ecclesie apud domum Fratrum constituta, nullam superioritatem sibi super eos vendicent Ordinarij. num. 48.

Quod Ministri, & Vicarij possint dispensare irregularibus, & defectum natalium patientibus. n. 49.

Quod confessi Fratribus non teneantur iterum suis Curatis eadem peccata confiteri. num. 50.

Quod Fratres Predicatores gaudeant eisdem privilegijs, quibus Mores, & contra. num. 51.

Pæne qua ponuntur Prælatis, & aliis turbantibus, seu molestantibus Fratres. num. 52.

Concedit Conservatores Fratribus ad procedendum in causis suis. num. 53.

Ponuntur non obstantia. num. 54.

SIXTUS Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Regimini vniuersalis Ecclesie meritis licet insufficientibus disponente Domino præidentes: cutis pertergemur assiduis, vt iuxta creditæ Nobis desuper dispensationis officium quieti subditorum quorumlibet præsertim sub religionis habitu vacantium præ vitæ, in quorum vitæ prosperitate reficimus iugi, quantum Nobis ab alio conceditur, solitudinis studio intendamus, & vt ea, quæ pro diuini cultus, & Religionis incremento, & animarum salute à prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus prouide facta sunt, oblati ambiguitatibus, quæ exinde emetæ noscuntur, in sua integritate persistant, nostri ministerij partes interponimus efficaces. Dudum siquidem à felicis recordationis Eugenio Papa IV. prædecessore nostro litteræ emanantur tenoris sequentis: Eugenius Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Licet debitum pastoralis officij omnibus Regularem vitam professis, vt in suis consequentur priuilegijs non reddat favorabiles, & benignos: ad sacrum tamen Ordinem Fratrum Minorum, quorum præclara Religio velut sagax fertilis in Domino multiplices ac vbetes fructus animarum ad laudem Dei, & fidei incrementum semper attulit, & assert quotidie verbo, & exemplo in populo Christiano dirigentes, præcipue velut pius pater oculos mentis nostræ dignum censemus, & debitum, vt ipsum Ordinem, eiusque in odorem suauitatis Altissimo seruientes personas in suis priuilegijs, præsertim pet Romanos Pontifices concessis, debite conferuamus, ac illa, ne de eorum robore vllatenus hæstari valeat, Apostolica confirmationis munimine roboremus. Hinc est, quod nos dilectorum filiorum Guillelmi de Cassili Generalis Ministri Ordinis, & Fratrum prædictorum supplicationibus inclinarî litteras quasdam felicis recordationis Clementis Papæ IV. prædecessoris nostri dicto Ordini concessas, quarum tenorem de verbo ad verbum inferius describit fecimus, ac

omnia

omnia & singula in eis contenta pro ipsarum subsistentia firmiter auctoritate Apostolica ex certa scientia tenore presentium confirmamus: & presentis scripti patrocinio communimus. Tenor vero predictarum litterarum sequitur, & est talis: Clemens Episcopus servus servorum Dei Dilectis filiis Generali, & Provincialibus Ministris ac vniuersis Fratribus Ordinis Fratrum Minorum salutem, & Apostolicam benedictionem. Vitare conspicuos Sacri Ordinis professores, qui contemplationi celestium frequenter Inaugilant, & prae vitae studio sine intermissione desudant, decet per Apostolicam circumspectionis auxilium sic prouide consoueri, vt alicuius praetextu calumniae nullum internae pacis excidium, nullumque Religiosi status perferant detrimentum, sed in his robur, & vigorem habeant, per quae circa cultum diuini nominis deuotus, & quietis mentibus inualescant. Hinc est quod cum sicut Nobis exponere curauit tui filii Generalis Minister, & praedecessores tui iuxta eiusdem Ordinis consuetudinem conseruatam haecenus, & a Sede Apostolica toleratam, statim postquam electi secundum praedicti Regulam, & Constitutiones Ordinis existitistis, Fratrum ipsis curam gesseritis, ministerium officij plenè, & liberè in omnibus exercentes, iidemque Fratres vobis deuotè, & humiliter obediuerint reuerenter, & in eadem Regula fit exprefsum, vt Generalis Minister, qui pro tempore fuerit, à ministerij officio amoueri valeat à Provincialibus ministris, & custodibus in generali Capitulo congregatis. Nos volentes ambiguitatis scrupulum in hac parte de vestris cordibus amputare, ac Ordinem ipsum à Sede approbatum eadem, honestate floridum, praclarum scientia, & virtute secundum privilegio Apostolicæ gratiæ attollere singulari. Vestris supplicationibus inclinatis, deuotioni vestræ, vt successores tui filij Generales ministri, qui erunt pro tempore, statim postquam electi secundum Regulam, & Constitutiones fuerint supradictas, eo ipso vteri eiusdem Ordinis Generales Ministri effecti curam animarum Fratrum ipsius Ordinis plenam habeant, & liberè gerant, ipsosque Fratres auctoritate propria ligare, ac solvere: nec non in eodem Ordine agere valeant, quæ ipsi Ministri, & Diffinitores ad hoc electi, iuxta praedictas Constitutiones eidem Ordini, & Fratribus secundum Deum viderint expedire, aliâque possint officium ministerij licitè in omnibus exercere. Iidemque Fratres tibi Generali Ministro, & successoribus ipsis deuotè, & humiliter obediunt, & intendunt. Et praefati successores, & tu Generalis Minister à Provincialibus Ministris, & custodibus secundum Regulam, & constitutiones ipsius absolui, & amoueri possitis auctoritate Apostolica indulgens ratum habentes, & fitum quidquid super praemissis petite Generalis Minister, dictosque praedecessores Fratres, & diffinitores factum, & obseruatum est haecenus, concessa tibi exequendi officium Ministerij, quoad praemissa omnia, & alia libera facultate. In electione quoque Generalis, & Provincialium Ministrorum ipsius Ordinis, Fratres, qui debent electionem huiusmodi celebrare: cum eos frequenter de remotis partibus oporteat conuenire: tempus super haec à iure statutum non curat, nec ipsi in hac parte Iuris huiusmodi Regulus coarctentur. Custodes vero, & Guardiani, qui secundum statuta eiusdem Ordinis aliter quam per electionem instituantur, post ipsam institutionem seu prouisionem de ipsis factam, curam animarum

Fratrum sibi subditorum ipsius Ordinis habeant, ipsosque ligare, & absoluerè possint, iuxta ipsius Ordinis instituta. Fratres vero de Ordine vestro, quos secundum Constitutiones ipsius Ordinis Conuentibus vestris deputandos duxeritis in Lectores sine cuiuscumque alterius licentia liberè in domibus praedicti Ordinis legere ac docere valeant in Theologica facultate, illis locis exceptis, in quibus viget studium generale, ac etiam quibus in facultate ipsa doctorum solemniter incipere consuevit. Et quia prohibente Regula vestra nulli Fratrum vestrorum est licitum populo praedicare, nisi à Generali Ministro vestri Ordinis examinatus, & approbatus fuerit, & sibi officium praedicationis ab ipso fuerit concessum, Nos praedictorum Fratrum laboribus, & periculosis discessibus euitandis: nec non vt animarum saluti inde facillius prouenire super prohibitione huiusmodi, opportuna prouisionis remedium apponentes: vt singuli Prouinciales Ministri in suis Prouinciis cum Diffinitoribus in Provinciali Capitulo congregati Fratres in facta pagina eiusdem examinationis, & approbare, & eis officium praedicationis Deum habendo prae oculis committere valeant (sicut ex forma Regulae Minister poterat Generalis) plenam auctoritate presentium concedimus facultatem. Et quia eiusdem Ordinis Fratres de locis ad loca ipsius Ordinis saepius transmittuntur, propter quod stabilem, & perpetuam in certis, & determinatis eiusdem Ordinis domibus non faciunt mansionem, quia etiam bonos, & idoneos, ac probatos à vobis Fratres factis ad Ordines promoueri, liceat vobis ordinandos Fratres eiusdem Ordinis quibuscumque malueritis Catholicis Pontificibus communem, & gratiam Apostolicæ Sedis habentibus praesentare. Ipsi quoque Pontificibus praesentatos à vobis Fratres sine qualibet examinatione per eisdem Pontifices facienda, & absque omni prouisione vel obligatione ipsorum ordinandorum Fratrum ad Ordines promoueri. In locis oratoria in quibus degitis, liceat vobis habere Quotia, in quibus cum altari portatij possitis Missatum solemniam, & alia diuina officia celebrare ac etiam Ecclesiastica recipere Sacramenta. Cum autem generale interdictionum terræ fuerit, in Ecclesiis, & Oratoriis vestris, ac aliis quibuscumque, cum ad loca peruenitis Ecclesiastico supposita interdictione, clausis ianuis, in interdictionis, & excommunicatis exclusis, non pulsatis campanis, & submissa voce vobis liceat celebrare diuina, & Ecclesiastica recipere Sacramenta, dummodo causam non dederitis interdictioni, nec contra id vobis specialiter interdici, nisi Ecclesiæ, & Oratoria eadem fuerint specialiter interdictioni. His vero, qui in vestris immorantur obsequiis, cuncta liberè ministrare possitis Ecclesiastica Sacramenta, & ipsos cum decedant, in vestris cœmeteriis sepelire. Si quando terras, in quibus residetis, vel earum personas excommunicationis seu interdictionis sententias contigerit promulgari, pauci vestris seruitis deputati, negotiorumque vestrorum procuratores, & operarii qui in vestris locis eorum operibus personarum continud exiterint, huiusmodi sententias minimè obnoxij habeantur, ibique possint audire diuina iuxta formam, quæ in ipsis locis in eo casu à Sede Apostolica est concessa: nisi si eam causam dederint, vel excommunicari specialiter, seu interdici contigerit eisdem. Et quia vos extremam patientes pro Christi nomine pauperetatem exhortationis pio studio bonos ad postiora dirigitis, & errantes in reuersione semitam laudabiliter reuocatis,